

Proiectarea rețelei de
aprvzionare cu apa a sectorului
Nr 2 din s, Mereseni , r-ul
Hincesti (07/2024- HB)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Retele exterioare de apeduct B1

Valoarea de deviz 2 035 861 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	125,000	65,00	8 125,00
2.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	64,440	65,00	4 188,59
3.	7122050013400	Zidar	h-om	168,625	65,00	10 960,62
4.	7123010010200	Betonist	h-om	8,432	65,00	548,08
5.	7129020012800	Pavator	h-om	7,900	65,00	513,50
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,470	65,00	290,55
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	39,160	65,00	2 545,40
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	586,112	65,00	38 097,28
9.	7136080025000	Montator conducte	h-om	491,839	65,00	31 969,54
10.	7137010011500	Electrician	h-om	13,080	65,00	850,20
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,175	65,00	206,38
12.	7212030022700	Sudor	h-om	130,200	65,00	8 463,00
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,090	65,00	200,85
14.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	354,990	65,00	23 074,35
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 752,921	65,00	113 939,87
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	255,680	65,00	16 619,21
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	90,473	65,00	5 880,74
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,216	65,00	79,04
		Total manopera				266 555

Materiale:

1.	1010849	Placa de cauciuc, vulcanizata, in rulou	kg	3,000	60,00	180,00
2.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	5,000	77,00	385,00
3.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	62,021	1,40	86,83
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,395	2 100,00	829,50
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	3,493	2 100,00	7 335,30
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,051	420,00	21,42
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	m3	7,252	420,00	3 045,84

		40-63 mm				
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	18,870	420,00	7 925,40
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,161	350,00	56,35
10.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,445	420,00	186,90
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,284	420,00	119,28
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,685	420,00	5 327,70
13.	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	686,400	1,50	1 029,60
14.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	7,353	60,00	441,18
15.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,122	4 500,00	549,00
16.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	3,668	321,00	1 177,43
17.	2320156200901	Motorina	kg	5,882	32,00	188,22
18.	2320166200676	White spirit	kg	0,299	32,20	9,63
19.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	95,072	31,66	3 009,98
20.	2354841	Соединительные элементы	kg	506,000	22,50	11 385,00
21.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,548	20,00	90,96
22.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,184	51,67	112,85
23.	2430116100797	Grund miniu de plumb V-351	kg	0,046	38,00	1,75
24.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	1,450	50,00	72,50
25.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	4,321	46,50	200,92
26.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,062	46,50	2,88
27.	25132066215001	Banda de avertizare	m	5 087,880	1,67	8 496,77
28.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	116,271	4,16	483,68
29.	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,412	45,00	18,54
30.	25212167100011	Teava polietilena PE 100 SDR 17 PN 10 d'75,x4,5mm)	m	1 733,184	95,00	164 652,48
31.	252121671000110	Teava polietilena PE 100 SDR 17 PN 10 d-90,x5,4mm)	m	2 846,160	115,00	327 308,40
32.	2521216710001132	Teava polietilena PE 100 SDR 17 PN 10 d-32,x3.0mm)	m	146,939	29,17	4 286,21
33.	252121671000116	Teava polietilena PE 100 SDR 17 PN 10 d'-50x3mm	m	4,513	32,06	144,69
34.	2521216716002	Teava de polietilena d=140mm	m	44,130	235,00	10 370,55
35.	2522103304840	Teava PE d-50mm L-0.2m	m	23,400	32,00	748,80
36.	25231401358118110	Отвод седловой PE д-75x32мм	buc	2,020	365,17	737,64
37.	252314013581210	Отвод полиэтиленовый PE 90 PN 10 д-90мм	buc	5,000	86,67	433,35
38.	2523140135812103	Отвод полиэтиленовый PE 60 PN 10 д-90мм	buc	2,020	86,67	175,07
39.	2523140135812109	Заглушка PE д-75мм	buc	2,000	8,33	16,66
40.	252314013582109	Заглушка PE д-- 32мм	buc	3,000	2,50	7,50
41.	252314013588110	Отвод седловой PE д-90x32мм	buc	1,000	457,50	457,50
42.	25231401358811450	Втулка лод фланец Д- 75мм	buc	38,000	11,83	449,54
43.	252314013811450	Втулка лод фланец Д-90хмм	buc	59,000	250,00	14 750,00
44.	252315013811450	Перехолник PE полиэтиленовый Д-90x50мм	buc	1,000	48,00	48,00
45.	25231567138111	Втулка под фланец д-50	buc	4,000	49,20	196,80
46.	25231567138114	Тройник PE полиэтиленовый Д-90мм	buc	2,000	96,67	193,34
47.	2523156713811450	Перехолник PE полиэтиленовый Д-90x75мм	buc	8,080	87,50	707,00
48.	252315671381145022	Перехолник PE полиэтиленовый Д-75мм	buc	4,000	61,33	245,32
49.	254875	Elemente din beton armat prefabricat КИД-10	buc	3,000	666,67	2 000,01

50.	2548751	Elemente din beton armat prefabricat КЦД-15	buc	21,000	845,00	17 745,00
51.	254875101	Elemente din beton armat prefabricat КЦ-10-6a	buc	1,000	975,00	975,00
52.	2548751010	Elemente din beton armat prefabricat КЦ-10-9a	buc	2,000	733,00	1 466,00
53.	2548751010000	Elemente din beton armat prefabricat КЦ-15-9a	buc	21,000	1 416,00	29 736,00
54.	254875101001	Elemente din beton armat prefabricat КЦ-15-6	buc	21,000	1 220,00	25 620,00
55.	2548751010010	Elemente din beton armat prefabricat КЦП1-10-2	buc	3,000	850,00	2 550,00
56.	25487510100101	Elemente din beton armat prefabricat КЦП1-15-2	buc	18,000	1 175,00	21 150,00
57.	254875101001010	Elemente din beton armat prefabricat КЦП2-15-2	buc	3,000	1 265,00	3 795,00
58.	2548751010010101	Elemente din beton armat prefabricat КЦО-1	buc	71,000	275,00	19 525,00
59.	25487511	Elemente din beton armat prefabricat КЦ-10-6	buc	3,000	622,00	1 866,00
60.	2584579	Capace din fonta	buc	24,000	1 815,00	43 560,00
61.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	180,709	2,63	475,26
62.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	550,250	2,63	1 447,16
63.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	28,462	2,63	74,86
64.	2652102100713	Var pasta	m3	0,014	2 000,00	28,00
65.	2652102100737	Var hidratat	kg	195,250	5,00	976,25
66.	2663102100000	Beton	m3	0,247	1 450,00	358,15
67.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,652	1 450,00	945,40
68.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	6,216	1 450,00	9 013,20
69.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,186	1 450,00	269,70
70.	2664102101126	Var	kg	3,362	5,00	16,81
71.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,305	980,00	298,90
72.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	1,065	980,00	1 043,70
73.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,065	980,00	1 043,70
74.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,067	154,00	10,32
75.	2710403600502	Tabla otel neagra 1x1000x2000 mm	kg	0,803	64,20	51,55
76.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,440	22,50	9,90
77.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,612	17,82	10,90
78.	2874115800001	Suruburi hexagonale cu piulite	buc	856,960	0,25	214,24
79.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	32,000	5,35	171,20
80.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	24,240	0,25	6,06
81.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	12,360	0,25	3,09
82.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	24,240	1,70	41,21
83.	2874115840924	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 B M 6	buc	12,360	0,53	6,55
84.	2874117300000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica Задвижка чугуная д-80мм	buc	44,000	1 935,00	85 140,00
85.	28741173000002	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica Задвижка чугуная д50мм	buc	3,000	1 441,00	4 323,00
86.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	2,445	22,50	55,01
87.	2875274108000	Cot cu picior pentru hidrant	buc	3,000	1 030,00	3 090,00
88.	2875274110100	Piese de legatura Фланец переходной чугунный Д-80x50мм	buc	1,000	1 345,00	1 345,00
89.	28752741101006	Крест чугунный с пожарной подставкой Д-80мм	buc	4,000	671,00	2 684,00
90.	287527411010060	Тройник чугунный с пожарной подставкой Д-80мм	buc	3,000	800,00	2 400,00
91.	28752744282001	Flansa rotunda libera Д- 80мм)	buc	100,000	164,00	16 400,00
92.	28752744282005	Flansa rotunda libera Д-50мм	buc	100,000	154,75	15 475,00
93.	3009137	Vane de otel, 50 mm	buc	1,000	1 441,00	1 441,00
94.	325145	Указатель пожарных гидрантов	buc	3,000	120,00	360,00
95.	32541245	Пожарный гидрант Н= 0,75м	buc	3,000	6 450,00	19 350,00
96.	3265412	Стремянки	kg	325,000	25,50	8 287,50

97.	326541245	Сигнальная лента	m	4 946,550	1,67	8 260,74
98.	3265478874	Pompa pentru sonda arteziana existenta NR 151 A 36.11kW , Q=10m3/h H=235 " SAER "	buc	1,000	45 500,00	45 500,00
99.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	87,958	20,00	1 759,16
100.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,842	20,00	16,84
101.	4100116202820	Apa potabila	m3	612,768	20,00	12 255,36
102.	4100126202818	Apa	m3	13,458	20,00	269,16
		Total materiale de construcții				993 616

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (cu exceptia conductei magistrale), 10 t	h-ut	28,340	395,00	11 194,30
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,475	90,00	762,75
3.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,589	235,00	138,41
4.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	9,422	60,00	565,32
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,238	235,00	995,93
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,200	298,00	59,60
7.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	104,000	100,00	10 400,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,177	25,00	4,42
9.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	188,440	25,00	4 711,00
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,038	350,00	13,30
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,039	450,00	17,55
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,485	420,00	623,70
13.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,039	0,00	0,00
14.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	89,964	350,00	31 487,40
15.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,011	395,00	4,34
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	39,447	395,00	15 581,56
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,472	395,00	186,44
18.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	64,440	0,00	0,00
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,378	26,00	9,83
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,589	28,50	16,79
21.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,200	28,50	5,70
22.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,036	25,00	0,90
23.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,037	94,50	3,50
24.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,355	25,00	8,88
25.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	362,392	77,50	28 085,38
26.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,346	52,20	18,06
27.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	5,586	25,00	139,65
28.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	104,000	60,00	6 240,00
29.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	188,440	200,00	37 688,00
30.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	56,582	395,00	22 349,89
31.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,158	395,00	62,41
32.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	23,021	350,00	8 057,35
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	198,009	350,00	69 303,15
		Total utilaje de construcții				248 732

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 696 551
TVA	20,00 %	339 310

Total deviz: **2 035 861**

Intocmit

(SRL " Visom Cons ")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s. Mereseni)

(funcția, semnătura)